² Fra Michele Ghislieri.

Interrogatus numquid unquam audiverit reverendum dominum episcopum Bergomensem loquentem secum vel cum alio aliter sentire vel docere quam sentiat³ et doceat sacrosancta Romana Ecclesia in iis⁴ quae ad fidem pertinent vel ecclesiasticos ritus, respondit: «Io credo de non haver parlato cum esso reverendissimo bonsignor più de trei volte in questi doi anni, e quando gli ho parlato havemo parlato de bon costumi e a⁵ mi pareva che parlasse da sancto, dimonstrando zelo. Et quanto a le cuose pertinente a la fede e ceremonie⁶ de la Giesia non ho ragionato cum Sua Signoria, per quanto che mi aricordo».

118r 881r Interrogatus numquid / unquam fuerit praesens tempore quo praefatus reverendissimus contenderit cum venerando domino presbitero Bartholomaeo de Peregrinis, dito pre Bianchino, de intercessione seu meritis sanctorum⁷, respondit: «Non mi aricordo de cuosa a[l]chuna».

Interrogatus quam famam habeat circa fidem in hac civitate praefatus reverendissimus, respondit: «Alchuni dicono a uno modo et alchuni a l'altro, et mal sapria de qual fusse il numero maggior né de più a[u]ctoritate de quelli che parlano in bene o in male de Sua Signoria».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 72 vel circa.

³ *Cod.*: scientiat.

⁴ *Cod.*: hiis.

⁵ *Cod.*: ha.

⁶ *Cod.*: ceremonii.

⁷ Cfr. *supra*, pp. 370-71 e segg., quanto aveva affermato il Pellegrini nella sua terza deposizione del 9 maggio 1551.

74. DEPOSIZIONE DI PIETRO CAPRARI¹

(Bergamo, 14 maggio 1551)

118r 881r Actum die suprascripto et loco, praesentibus Stephano de Luere² et Zeliolo quondam magistri Bartholomaei de Cabrini³.

Magister Petrus, filius domini Archangeli de Caprariis, aromatarius tenens solem pro insigna, suo iuramento respondit interrogatus numquid dixerit et ubi et quibus praesentibus reverendissimum dominum episcopum huius civitatis abstulisse a quadam moniali librum continentem orationes et abstulisse ab eo aliqua folia [et] deinde restituisse / praefatae moniali, respondit: «Padre sì che io ho dito in botega più fiata et cum più persone, ma non mi aricordo a cui, excepto a uno prete Gratio Vitalba⁴, qual lo andete puoi a dir – al creder mio – al vicario⁵ de Sua reverendissima Signoria, qual puoi mi mandete a dimandar, dicendomi che voleva saper la persona che mi havea dito questo. Et io non giel volse dir, excusandomi che non mi

¹ Nato intorno al 1509, l'«aromatarius» Pietro Caprari risulta iscritto alla sua corporazione il 23 novembre 1548 (Giovanni Lepore, *Note sugli antichi aromataria di Bergamo congregati nel chiostro minore di San Francesco*, «Archivio storico bergamasco», II, 1982, pp. 231-51, III, 1983, pp. 37-66).